重庆市武隆区应急管理局文件

武隆应急发〔2022〕14号

重庆市武隆区应急管理局

关于开展2022上半年全区烟花爆竹经营安全

专项执法检查工作的通知

各街道办事处，乡镇人民政府，烟花爆竹企业：
为切实营造迎接党的二十大召开的安全稳定环境，大力整治烟花爆竹经营安全突出违法行为，确保烟花爆竹安全形势持续稳定向好，4月中旬到5月中旬，壁山区、万州区、丰都县、石柱县将组成交换检查组对我区烟花爆竹进行督查检查（其中批发企业安全检查全覆盖，抽查乡镇（街道）零售店（点）不少于30家），相关检查情况将进行全市通报并列入2022年度安全综合目标考核。为此，对照市应急管理局《关于开展2022上半年全市烟花爆竹经营安全专项执法检查工作的通知》（渝应急发〔2022〕11号）要求，经局党委研究决定组织一次开展2022全区烟花爆竹经营安全专项执法检查工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

从即日起至2022年5月20日前，在全区范围内集中开展烟花爆竹安全生产大排查大整治专项行动，以大排查大整治大执法为主线，落实停产整顿、关闭取缔、上限处罚和严厉追责的“四个一律”等措施办法，落实“一清单、一台账、一承诺”（安全风险清单、隐患治理台账、安全生产承诺）制度，切实加强源头监管、过程治理，有效防范和遏制各类生产安全事故。

二、检查内容

（一）批发企业

1.安全生产主体责任落实情况。

2.仓库“四防”( 防火、防雷、防爆、防静电 )设施达标情况。

3.仓储安全管理和隐患排查治理情况。

4.超标违禁及“假大空”产品整治情况。

5.产品流向信息化管理制度落实情况。

（二）零售店（点）

1.零售场所安全条件达标情况。

2.零售场所现场安全管理情况。

3.“下店上宅”、超量储存等问题整治情况。

4.销售超标违禁及“假大空”产品问题整治情况。

主要检查内容分别见附件1、2。

时间步骤

企业自查。即日起3月31日前，各烟花爆竹批发企业、零售店（点）对照相应的隐患排查表开展一次全面自查，落实“一清单、一台账、一承诺”（安全风险清单、隐患治理台账、安全生产承诺）制度。批发企业要及时将自查安全问题隐患和整改情况录入全国烟花爆竹流向管理信息系统。

全覆盖执法检查。4月15日前，各街道（乡镇）对辖区内烟花爆竹批发企业和零售店（点）实行全覆盖安全执法检查，同时督促核查企业的自查情况，并将专项检查情况书面报应急局，要求由分管领导签字、印章后上报，同时将附件1和附件2一同上报；区应急局对烟花爆竹批发企业执法检查达100%，抽查零售店（点）不少于总数的20%。同时将检查结果将纳入乡镇（街道）2022年度安全生产与自然灾害防治目标考核，对未按时上报检查情况的单位进行逐一通报。（联系人：彭景；联系电话：77722225；邮箱：302510889@qq.com）
工作要求

（一）严格工作部署。各乡镇（街道）要加强组织协调和统筹推进，督促烟花爆竹批发企业、零售店（点）认真开展自查。要严肃工作纪律，着力提高工作效能。
（二）落实隐患整改。各烟花爆竹批发企业、零售店（点）要严格问题隐患清单管理，3月31日前完成系统录入。各乡镇（街道）要切实加强问题隐患整改的跟踪督办，重大隐患报区应急局跟踪督办，确保每一项问题隐患都闭环整改到位。

（三）强化执法处罚。各乡镇（街道）执法人员要严格执法，要强化对违法违规经营行为和产品的追踪溯源，及时将有关情况通报区公安局、区应急局、区供销社、区市场监管局等单位协同查处。

附件：1.烟花爆竹批发企业安全风险隐患排查表

2.烟花爆竹零售店（点）安全风险隐患排查表

               重庆市武隆区应急管理局

                               2022年3月23日
附件1

烟花爆竹批发企业安全风险隐患排查表

检查企业名称：

	序号
	排查内容
	检查情况

	1
	安全生产管理制度是否落实。重点检查仓库保管守卫、安全检查和隐患排查治理、企业负责人值班带班、产品买卖合同、安全教育培训等台账。

	2
	企业主要负责人、分管负责人、安全生产管理人员和仓库保管员、守护员、装卸人员是否按规定取得相应资格证书，是否落实全员安全生产责任制。

	3
	仓库区、行政区、展览区是否分区设置，围墙是否完善。

	4
	库房内、外部安全距离是否符合GB50161要求。

	5
	超过500㎡的库房是否防火分区，防火隔离墙是否符合GB50161要求。

	6
	库房的防爆、防火、防雷、防静电设施是否符合GB50161要求。

	7
	库房是否设置明显的安全警示标志和定员、定量、定级标识，储存药量是否超过核定储量。

	8
	是否建设并有效使用安全监控系统。

	9
	是否私自搭建临时建（构）筑物用于储存。

	10
	企业是否每日组织开展日常检查，保管人员是否定期对储存库房及储存物品进行安全检查，是否每天对库房内温度、湿度进行检测记录。

	11
	是否超许可范围经营，是否向零售点销售专业燃放类产品，是否购进或者储存冒牌、超标违禁及“假大空”等违规产品。

	12
	是否按规定对零售经营者提供了配送服务，是否有零售经营者自行到仓库提取产品。

	13
	库房内产品的码放是否符合GB50161和GB11652要求。

	14
	是否将危险等级高产品储存在危险等级低的库房，库房是否储存不属于烟花爆竹的危险物品。

	15
	产品包装箱上是否粘贴流向登记标识码，并录入全国烟花爆竹流向管理信息系统。

检查人员签字：                  检查日期：
附件2
烟花爆竹零售店（点）安全风险隐患排查表

检查零售店（点）名称：
	序号
	排查内容
	检查情况

	1
	《烟花爆竹经营（零售）许可证》是否悬挂在醒目位置。

	2
	主要负责人是否考核合格，销售人员是否经过安全教育培训。

	3
	零售场所的安全距离是否符合AQ4128规定。

	4
	是否与居民居住场所在同一建筑物内，存在“前店后宅、下店上宅”等问题。

	5
	零售场所是否张贴有明显的安全警示标志，是否配备符合要求的消防器材。

	6
	存放产品数量是否超过许可证载明限量，产品码放是否整齐、稳定。

	7
	销售产品的外包装箱上是否粘贴流向登记标识码。

	8
	是否销售冒牌、超标违禁及“假大空”等违规产品或专业燃放类产品。

	9
	是否在许可证载明的区域外储存烟花爆竹产品。

	10
	是否在店门外随意摆放烟花爆竹。

检查人员签字：          检查日期：
重庆市武隆区应急管理局办公室             2022年3月23日印发